
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 47 del 21/09/2023

Oggetto: DTE  -  VARIAZIONE  TECNICA  -  SERVIZI  DI  FUNZIONAMENTO  -  ADEMPIMENTI  VARI  - 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

IL DIRETTORE

Premesso:
 che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

 che con DGR n. 595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità  turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
 lo statuto dell’Ente;
 il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7  giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato 
a   far tempo dal 1^ luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con  il  quale  si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Considerato che:

Determina n. 47 del 21/09/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 
soci del 20/12/2022 e il PEG 2023 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
16/01/2023;    

 con la determina del Direttore di Destinazione Turistica Emilia n. 3 del 17/01/2023 sono 
state accertate le risorse di entrata (trasferimenti correnti) che permettono di garantire la 
sostenibilità delle azioni previste, nonché la necessaria copertura finanziaria come indicato 
dal parere del responsabile finanziario

 con  la  determina  del  Direttore  di  Destinazione  Turistica  Emilia  n.46  del  2023  è  stato 
approvato il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione dell’11/09/2023;   

Ritenuto di  approvare la  variazione tecnica apportata dal  sottoscritto  Responsabile Finanziario 
allegata  alla  presente  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  A)  necessaria  per 
garantire la capienza dei capitoli  relativi  ai rimborsi  per personale in  comando e alle spese di 
funzionamento e agli stipendi;

Dato atto che:
 occorre impegnare le seguenti somme per spese varie legate alle attività amministrative, 

relative all’elaborazione delle buste paga e ad adempimenti e rilevazioni di varia natura e 
precisamente:   

o € 500,00 per stipendi e compensi capitolo 10001 Stipendi e compensi
o € 13.000,00 per rimporsi personale in comando Capitolo 10200/0 (Rimborsi per 

personale in comando)
o €. 1.032,00 per mancata compilazione Istat come da nota della Prefettura Parma - 

Area Terza Prot. Uscita N.0024012 del 13/04/2023 da liquidare alla Tesoreria dello 
Stato mediante bonifico Capitolo 10057/0 (Servizi amministrativi);

o € 120,95 per regolarizzare la posizione contributiva INAIL del personale dipendente 
da liquidare tramite apposito F24EP Capitolo 10057/0 (Servizi amministrativi);

o € 1.518,29 (1.244,50 + iva) per 250 shopper in cotone 220 gr come in uso stampa 
come da precedente fornitura al costo di € 4,95 cad. + iva (Impianto esistente) e 
spese  di  trasporto,  da  liquidare  alla  ditta  Ideamarketing  Idea  Marketing  Partita 
Iva/Cod Fiscale 01760780336, in Loc. Diara a Rivergaro Piacenza Capitolo 10011/0 
(Beni  di  Consumo  per  DTE)  residuo  104/2022;

Si  ritiene pertanto  di  impegnare le  somme sopra  riportate,  che riguardano l’individuazione dei 
soggetti beneficiari,  che sono tutte obbligatorie o di modesta entità; sotto la soglia prevista per 
l'affidamento diretto e sotto la soglia prevista per l’utilizzo delle piattaforme elettroniche.

Dato atto altresì:
 è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2022 e il PEG 2023 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
16/01/2023;    

 che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
 che gli importi specificati sono a valere sui capitoli sopracitati del bilancio 2023 

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario

Visti:
 lo Statuto della DTE;
 il Piano di promocommercializzazione 2023;
 il T.U.E.L.;
 il D.L. 118/2011

DETERMINA

Determina n. 47 del 21/09/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 di  approvare  la  variazione  tecnica  apportata  dal  sottoscritto  Responsabile  Finanziario 

allegata alla presente quale sua parte integrante e sostanziale (allegato A);
 di aggiudicare alla ditta Idea Marketing Partita Iva/Cod Fiscale 01760780336, in Loc. Diara 

a Rivergaro Piacenza la fornitura di 250 shopper in cotone 220 gr come in uso, stampa 
come da precedente fornitura, al costo di € 4,95 cad. + iva (Impianto esistente) e spese di 
trasporto, per un totale di € 1.518,29 (1.244,50 + iva) CIG Z613C7994C

 di impegnare i seguenti importi:
o €  500,00  al  capitolo  10001  Stipendi  e  compensi  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod 

Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Cod Programma 10 (Risorse 
umane), Cod Bilancio U.10.10.10.10.06 (Voci stipendiali corrisposte al personale a 
tempo determinato) del Bilancio 2023 PEG 2023;

o €  13.000,00  al  Capitolo  10200/0  (Rimborsi  per  personale  in  comando)  Titolo  1 
(Spese correnti), Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Cod 
Programma  10  (Risorse  umane),  Cod  Bilancio  U.1.09.01.01.001  (Rimborsi  per 
spese di personale - comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc) del Bilancio 
2023 PEG 2023;

o €. 1.152,95 Capitolo 10057/0 (Servizi amministrativi) Titolo 1 (Spese correnti), Cod 
Missione  1  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione),  Cod  Programma  3 
(Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato), Cod Bilancio 
U.1.03.02.16.999 (Altre spese per servizi amministrativi) del PEG 2023 e Bilancio 
2023;

 di dare atto che la spesa € 1.518,29 Iva compresa è disponibile al Capitolo 10011/0 (Beni di 
Consumo per DTE) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 7 (Turismo), Cod Programma 1 
(Sviluppo e valorizzazione del Turismo), Cod Bilancio U.1.03.01.02.009 (Beni per attività di 
rappresentanza) del Bilancio 2023 e Peg 2023 residuo 104/2022; 

 di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 47 del 21/09/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



                                            VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  –  VARIAZIONE  TECNICA,  SERVIZI  DI 
FUNZIONAMENTO E ADEMPIMENTI VARI IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

 Il Responsabile

 ROMERSI PIERANGELO
( firmato digitalmente )

Determina n. 47 del 21/09/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 ! "#$%&'()'*)$")%+)%#$,- . "*'%'""$%/0/1
-'(. %)% ".('.'

234563%7%85%9

8:;%7<=>?=<><9

@5:A5;B4B
CD36E53F:6DB
G65E53;:

H3I53E5B65
2BJ5D5K:

H3I53E5B65
L:43D5K:

CD36E53F:6DB
M:N565D5KB

O5DB;B%7 >P>> >P>> >P>> >P>>

O5DB;B%< 7QRS7QT77P?7 >P>> >P>> 7QRS7QT77P?7

O5DB;B%9 >P>> >P>> >P>> >P>>

O5DB;B%R >P>> >P>> >P>> >P>>

O5DB;B%U >P>> >P>> >P>> >P>>

O5DB;B%S >P>> >P>> >P>> >P>>

O5DB;B%T 7>>Q>>>P>> >P>> >P>> 7>>Q>>>P>>

O5DB;B%? 7VVQ>>>P>> >P>> >P>> 7VVQ>>>P>>

OBD3;:%W6DI3D: 7QTR?QT77P?7 >P>> >P>> 7QTR?QT77P?7

XB68B%A;YI5:663;:%K56ZB;3DB%A:I%JA:J:
ZBII:6D5

>P>> >P>> >P>> >P>>

XB68B%A;YI5:663;:%K56ZB;3DB%A:I%JA:J:%56
ZB6DB%Z3A5D3;:

>P>> >P>> >P>> >P>>

[D5;5EEB%\K36EB%85%\FF565JDI3E5B6: >P>> >P>> >P>> >P>>

7QTR?QT77P?7 >P>> >P>> 7QTR?QT77P?7

copia informatica per consultazione



 ! "#$%&'()'*)$")%+)%#$,- . "*'%'""$%/0/1
-'(. %))%2- 2'

345674%8%96%:

9;<%=8>?@>8?8:

A6BB6C7;
3DC5D4EE4
F6GC<C

H;BID6J6C7;
KG47J64E;7GC
L76J64<;

H;<6M;D4
N4D64J6C76
3CB6G6O;

N4D64J6C76
P;54G6O;

KG47J64E;7GC
H;Q676G6OC

#+'%R%S%T%/0/1

?=?:=K;DO6J6%6BG6GUJ6C74<6V%5;7;D4<6%;%96%5;BG6C7;WX;BG6C7;%;IC7CE6I4V%Q6747J64D64V
YDC5D4EE4J6C7;%;%YDCOO;96GCD4GCWKY;B;%ICDD;7G6

8Z[\??V??

?V?? ][???V??

?V?? ][???V?? 8=[\??V??

?==?=K;DO6J6%6BG6GUJ6C74<6V%5;7;D4<6%;%96%5;BG6C7;Ŵ6BCDB;%UE47;WKY;B;%ICDD;7G6 _?\[\==V@=

=:[\??V?? ?V??

=:[\??V?? ?V?? _=@[?==V@=

?====K;DO6J6%6BG6GUJ6C74<6V%5;7;D4<6%;%96%5;BG6C7;Ẁ<GD6%B;DO6J6%5;7;D4<6WKY;B;%ICDD;7G6 :[???V??

?V?? :[???V??

?V?? :[???V?? ?V??

?Z?==FUD6BECWKO6<UYYC%;%O4<CD6JJ4J6C7;%9;<%GUD6BECWKY;B;%ICDD;7G6 =[?=_[Z??V??

?V?? _[\??V??

?V?? _[\??V?? =[?=?[8??V??

copia informatica per consultazione



 ! "#$%&'()'*)$")%+)%#$,- . "*'%'""$%/0/1
-'(. %))%2- 2'

345674%8%96%8

9:;%<=>?@>=?=8

A6:B6;C5C
DE47F64G:7EC
H76F64;:

I4J64F6C76
3CK6E6L:

I4J64F6C76
M:54E6L:

DE47F64G:7EC
N:O676E6LC

P6EC;C%< <QRS<QT<<U@< <8QV??U?? <8QV??U?? <QRS<QT<<U@<

P6EC;C%= ?U?? ?U?? ?U?? ?U??

P6EC;C%8 ?U?? ?U?? ?U?? ?U??

P6EC;C%R ?U?? ?U?? ?U?? ?U??

P6EC;C%V <??Q???U?? ?U?? ?U?? <??Q???U??

P6EC;C%T <WWQ???U?? ?U?? ?U?? <WWQ???U??

PCE4;:%DB:K: <QTR@QT<<U@< <8QV??U?? <8QV??U?? <QTR@QT<<U@<

N6K4L47FC%96%XGG676KEJ4F6C7: ?U?? ?U?? ?U?? ?U??

<QTR@QT<<U@< <8QV??U?? <8QV??U?? <QTR@QT<<U@<

copia informatica per consultazione


